7) Auctor libri: Die Krankheiten des Ohres und des Gehörs zu heilen; Gotha u. Erf. 1825. 8. p. 332. casum vidit »wo ein Mann, nach einer heftigen Erkältung, jeden Sprechenden doppelt, zwar gleichzeitig, aber einen Ton schwächer vernahm. Als diaforetische Mittel nichts halfen, hob die Ipecacuanha in kleinen Dosen, wo sie eine leichte Uebelkeit bewirkte, das Uebel völlig.«

8) Hesse diplacusin bis observavit: Mulier 58 annorum m. majo a. 1825 vehementi faciei erysipelate, gravedine et ambarum aurium dolore fluxuque affecta pro magna sua molestia duplum audiebat: alterum sonum rectum, alterum debiliorem et obtusum (»leiser, stumpf und hohl«). Quando aures linteo muniret aliquod sentiebat auxilium. In utraque aure duplum se audire contendit, sed cum H. utramque aurem alternativam obturaret, »apparuit in recta tantum aure sensationem esse falsam.« Diplacusis, interdum minor facta, post octo demum septimanas, cum gravedo, otalgia et otorrhoea jam antea desiissent, nullis remediis exhibitis cessavit. Hujus mulieris filia 15 annorum vehementi rheumatismo, dentium aurium-

que dolore correpta, omnia bis audiebat; ut dicebat utraque aure; alter sonus altero debilior et obtusior videbatur, nec diplacusis erat continua, eaque auribus linteo tectis debilior fieri vel omnino evanescere solebat. Cum primum aegra, caeterum jam reconvalescens, ad medicum de isto affectu quereretur, is jam non aderat.

9) Observationem admodum accuratam itaque instruentem Dr. Gumpert in se ipso factam narrat (Hufeland's und Osann's Journ. 1828. Sept. p. 129—131): Antea nunquam aurium affectu molestatus ad finem m. martii a. 1826 caeterum omnino sanus inflammationem auriculae dextrae incipientem vidi eamque quae per diem unam duraverat sanguisugis dissipavit: diebus duabus praeterlapsis tumor evanuerat ac sensationis morbosae perpaucum adhuc restabat, cum diplacusis accideret; dum familiaris Gumpertum alloqueretur, hic illum audivit, simulque alium adhuc hominem ab auris dextrae directione loquentem audire sibi visus est, atque ab hoc tempore affectio sine intermissione per octo dies duravit, ubi post olei hyoscyami infusi instillationem celeriter et omnino evanuit, auditum auris dextrae nonnisi aliquantulum debilitatum relinquens. Sonitus aurium nunquam adfuit. Alter sonus gravior, alter acutior erat, ille e propinquo, hic e duorum vel trium cubitorum distantia venire videbatur. Discrepanzia amborum sonorum non semper eadem erat; ab initio tertia vel quarta, postea usque ad octavam aucta est; ideo instrumento musico aegrotus singulos quidem sonos edere valuit, sed plurium sonorum concentum non sustinuit; eadem ratio erat inter colloquium cum uno homine et plurium sermocinationem. Gumpert utrumque sonum in aure dextra ortum censem, quia clausa aure sinistra diplacusis augebatur, tonus clarior et stringentior (»lauter und schneidender«) siebat, clausa aure dextra sonus erat mitior et sustentu facilior, nunquam vero omnino desiit, aure vel arctissime obturata: quod solum jam Gumperti sententiam perdit. Meatus auditorius externus difficillime tam perfecte clauditur ut nihil per eum percipiatur<sup>1)</sup> (ut de soni per cranii ossa propagatione taceamus), itaque Gumpert in experimento semper ambabus auribus audisse videtur.

10) Buchanan (v. supra §. 6) narrat: Vir post nimis frequentia balnea pluvialia (»shower bath«) levem meatus inflammationem, magnam dysecoeam et sonitum aurium (ut B. arbitratur a cuticulae partim abrepto frustulo quod in meatu vibrabat) accepit: simul quodque verbum ei dictum iterabatur, distinctissime quidem ultimum periodi verbum; sonitus in sermocinatione semper augebatur usque dum nihil nisi ultimum sermonis verbum cum iteratione perciperetur. Sanatio facta est »perfecta« ope pilularum ex opio et rheo et injectione ex acido pyroxylico (quo ceruminis secretio soveretur).

## II. PARACUSIS MUSICALIS; P. QUOAD TONUM IPSUM.

### §. S.

Erratur de toni altitudine. Haec affectio quamvis raro sane medicorum observationi obveniat, tamen haud rara est, tum congenita tum acquisita. Congenita affectio auditus falsus sive auditionis musicalis defectus vocatur et consistit in justo minori nervi auditorii sensibilitate quoad tonorum altitudinem, ita ut parvae altitudinis differentiae non sentiantur ideo-

<sup>1)</sup> cf. Itard l. c. t. 1. p. 147. Uebers. Vorrede p. VIII.

que sonus cum sono paululum altiori confundatur. Affectus hic analogon est ejus in visu, qua homines quosdam colores (plerumque viridem et rubrum) distinguere non valent. Paracuseos musicalis acquisita in auribus et hominibus vel sanissimis accidit, plerumque mox sua sponte abitura, etenim acquisitam per vitam durasse nunquam est observatum.

§. 9.

Sunt qui putent (e. g. van Hoeven l. c. p. 75 et alii<sup>1)</sup>) auditionem falsam pendere a discrepante ambarum aurium structura, ita ut utriusque auris sonus ab altero differat; sed homines auditu recto destituti non dissonantias semper audiunt, potius sonos diversos non satis discernunt, nec raro hoc vitium diligent exercitatione corrigitur, quapropter nervosam rei causam suspicari licet, et quidem pro ea quam Chevalier (Froriep's Notizen. 1830. Apr. N. 578. Bd. 6. N. 27. p. 81) defendit auris physiologiam, nervi in canarium semicircularium ampullis (tonorum altitudini judicandae addictis) in culpa erunt putandi. Affectionis acquisitae causa nervorum quaedam est debilitas ex asthenia indirecta vel directa. Illa saepissime accidit, nimia parvis tonorum differentiis tributa attentione, nimio auditionis musicalis usu e. g. si, qui hac in re minus est versatus, clavicymbali chordas ad justos tonos temperare conatur, vel si quis praesertim auribus catarrho vel simili affectu jam debilitatis musicae operam justo majorem tribuit. Hujuscemodi observationem Itard habet (t. II. p. 40. Uebers. S. 199.): Cantator quotiescumque acutas voces cantare vellet, propriae vocis soni in aure sensationem confusam genuerunt, quae eum voces minus acutas edere fecit (»détонner«). Eundem soni ab instrumento vel chordato vel inflato editi habuerunt effectum, nisi instrumentum procul abasset; etenim e distantia quadam perceptio erat justa. Quies organo aegroto per aliquot hebdomades concessa, hirudinem bis instituta applicatio, capitis aqua frigida factae lotiones malum fugarunt. Paracuseos musicalis ex asthenia directa ortae exemplum narrat Home (l. c.): Vir 33 annorum auditionis eximie musicalis subito vertigine cum parvo lateris et brachii dextri torpore (»numbness«) corripitur: qui affectus post paucas quidem horas desiit sed aliquot septimanarum spatio saepius iterabatur. Mox apparuit, auditum musicalem omnino aufugisse, ita ut vir, quamquam acie auditus nequaquam laesa, nec notam justo tono proferre neque in aliorum musica harmoniam ullam sentire valeret. Rus petiit ibique e corporis exercitatione et balneis marinis magnum fructum percepit, ut post viginti menses cantilenam Scotam mediocriter cantare posset et post duos vel tres annos audizione omnino restituta gauderet. — Memoriae sane dignus est casus ab eodem scriptore narratus de femina; auditu musicali prorsus destituta, quae, cum maniaca facta esset, saepius ad magnum familiarium stuporem haud prorsus inepte cantabat. Home horum omnium causam muscularum myringem tendentium nervos spectat: sed origo, ni fallimur, in labyrintho vel in cerebro ipso latet.

Alius (Kunst die Krankheiten des Ohres etc. zu heilen p. 331.) paracuseos musicalis *partialis* exemplum refert: »Ich kannte einen Violinspieler, der bloss einen und denselben Ton seines Instrumentes falsch vernahm, und daher längere Zeit seine Mitspieler corrigirte, bis er sich von der krankhaften Affection seines Gehörnervens selbst überzeugte.« — J. P.

<sup>1)</sup> cf. Dictionnaire des sciences médicales: **Audition**; sub fine.

Frankium musices magister consuluit, quod tonos dimidio tono graviores plerumque audiret (v. supra §. 7. n. 3).

Paracusis musicalis partialis similis est oxyecoeae partiali, quo factum est, ut Itard in capitulo de anomaliis acusticis (p. 40 et 41) duo narret exempla ad oxyecoeam pertinentia. In oxyecoea partiali toni cujusdam perceptio est molesta vel dolorifica, quod in paracusi musicali con contingit<sup>1)</sup>.

### III. PARACUSIS LENTA; P. QUOAD TEMPUS.

#### §. 10.

De ea unus Eschke (Diss. de auditus vitiis. Berol. 1819. 8. p. 55) haec verba facit: »Aegri interdum multo serius audiunt, quam reliqui omnes, quod in clarissimi Berends instituto clinico observavi in hypochondriaco, qui voces quidem audivit quascunque imo submissa voce elocutas sed non nisi interjecto solito majore temporis intervallo.« Si haec affectio re vera non judicii sed auditus vitium sit, ejus causa lateat in nervo, impressiones acceptas tardius ad mentem perducente, necesse videtur. — An paracusis lenta oriri potest, ubi ambae aures eo afficiuntur modo, quo una auris, in paracusi duplicata, sonum seriorem audiens?

### IV. PARACUSIS LOCALIS; P. QUOAD LOCUM.

#### §. 11.

Percipitur sonus omnis, sed erratur de loco e quo sonus proficiscitur; vel aegri omnem sonum e loco remoto audire sibi videntur, quod Eschke (l. c. p. 54.) narrat, exempla non tradens, vel affectionem patiuntur, quam Sauvages (Nosologia methodica t. II. p. 198) haud sane aptissime »syrigum vertiginosum« appellat, atque his verbis circumscribit: »Singulare est symptoma vertiginis quandoque comes, necdum ab autoribus animadversus, quo fit ut, dum quis loquitur a dextris, ejus verba videantur a sinistris procedere, aut vice versa; error ille acusticus est cognitus, verum a vitio interno pendens et morbum fugacem concordans mihi novus videtur et ab eodem principio procedit in nervis acusticis, a quo vertigo in opticis. In illa vertigine quam actu observo hoc est singulare quod objecta nequaquam loco moveri videantur, sed aegra subito sibi videtur ita vacillans ut lapsum metuat sicut in vulgari vertigine.« Aliam observationem in scriptoribus recitatam non reperivi et de Sauvagesii aegra suspicor, ne illa sonorum actione nimis affecta lipothymiam pateretur (quod in hominibus valde sensibilibus et debilitatis haud raro accidit), itaque lipothymia id faceret, quod Sauvages syrigmo vertiginoso (qui cum syrigma non esset aptius vertigo auditoria fuisse nominatus) adscribit.

#### §. 12.

Valsalva (v. Morgagni Epistolae anatomicae. epist. XIII. n. 12) postquam tribus canibus utrasque tympani membranas perforasset auditus mutationem tum mox post operationem tum pluribus mensibus postea fere nullam observavit: una tamen canis cum quinquaginta dies post operationem perfecte audiisset, subito non discernere potuit, undenam sonus veniat, ita

<sup>1)</sup> In morbo „Paracusis Williana“ vocato auditus non est depravatus sed imminutus.

ut quando nomine appellaretur caput ad regionem falsam tenderet; sed haec affectio cum per mensem durasset evanuit atque auditus in pristinam perfectionem restitutus per plures menses usque ad bestiae necem mansit. Morgagni hoc malum ea re esse effectum censet, quod ante ejus initium canis a Valsalvae famulo tam vehementem capitum ictum accepit ut apoplecticae instar jacuerit: nec nos possumus illi non consentire. In reliquis duabus canibus imperfectis myringes omnino sanae fuerunt, in illa vero cane altera myrinx crassa et *plana* (nec, ut fas est, intus convexa, extus concava): itaque Morgagni iis, quibus prior istius mali explicatio minus placuerit, hanc proponit: mutato myringis situ et directione aurem de sonorum directione decipi. Sed experimenta in statu sano facta docent: sonorum directionem ipsam auribus non percipi sed ratiocinatione detegi. Venturi (Betrachtungen über die Erkenntniß der Entfernung, die wir durch das Werkzeug des Gehörs erhalten; in Reil's Archiv für Physiologie. Bd. 5. Halle, 1802. Heft 3. S. 382—392; et in Voigt's Magazin für Naturkunde Bd. 2. St. 1.) experimentis illustravit, optime audiri, quando corpus sonans perpendiculariter ergo auriculae planum sit situm, quam directionem ideo axin auditionis (»Höraxe«) vocat<sup>1)</sup>, et corporis sonantis locum e vi sola concludi, qua vel ambas vel alterutram aurem sonus tangat; ita ut sonus utramque aurem pari vi movens recta via aut ante nos aut post nos ortus censeatur; corpus sonans magis ad dextrum vel ad sinistrum collocatum putetur, quo magis dextra vel sinistra aure audiatur; creditur eo remotius, quo debilior est sonus, creditur denique, altera aure arce clausa et capite immoto, omnis sonus ex alterius auris axi auditionis venire: commoto quidem capite e diverso soni vigore diversae capitum directioni respondentem verum soni originem percipimus. Plerumque haec perceptio aequa oculis atque auribus juvatur: quando corpus sonans nobis non adspectum in aliqua distantia celeriter movetur (e. g. curris in via urbis publica, nobis in camera sedentibus), saepissime motus directionem omnino ignoramus; quia in parva differentia inter maximam et minimam corporis a nobis distantiam etiam soni vis perpaucum mutatur.

Ex his omnibus sequi videtur:

- 1) Soni directio non auditur sed e vigore concluditur.
- 2) Cum nostra soni directionem cognoscendi facultas in sanitate ipsa tam parva sit, ejus abolitio non tantas quam vertigo affectus habere potest, quod Sauvages contendit.
- 3) Cum soni directionem cognoscere non auditus sed ratiocinii sit, error de sonorum origine locali non est auditus vitium. — Qui omnes sonos tanquam e magna distantia venientes audiunt dysecoea laborant.

<sup>1)</sup> Haec experimenta adhuc ignorans in me ipso observavi, optime audiri quando corpus sonans ab auris latere et paulum antrorum situm est.

## CLASSIS ALTERA. PARACUSIS SONOS FINGENS.

---

### §. 13.

Audiuntur soni qui extra aures non existunt. — Quando nonnisi simplex sonus, merus sonitus percipitur, affectio *Syrigmus* vocatur; quando vero soni percepti certis sónis externis vel etiam vocibus articulatis similiores vel pares fiunt, ut jam auribus solis, utrum toni illi vere existant annon, discerni vix queat, *Phantasmata auditoria* appellanda videntur.

Omnia haec symptomata frequentissima sunt in morbis cerebrum vehementer turbantibus: in febribus acutis, praesertim nervosis, encephalitide, mentis denique affectionibus. Utrum visus an auditus illusiones sint frequentiores, sub judice adhuc lis est; equidem in hominibus valde aegrotantibus visum, in hominibus caeterum sanis auditum (praesertim syrigmo) saepius decipi arbitror<sup>1)</sup>.

### I. SYRIGMUS; SONITUS AURIUM (Ohrentönen).

### §. 14.

Conferantur:

Celsus de medicina. lib. 6. c. 7.

Galenus de compositione medicaminum secundum locos. I. 3. c. 1. sub titulo: de sonitu aurium.

Aëtius tetrabiblos; passim: I. sect. 4. c. 12. II. sect. 2. c. 73—88.

Averroës Collectanea III. 37. et IV. 48.

Alexander Trallianus de arte medica. lib. 2. c. 3.

J. Arculanus Practica particularium morborum omnium; ed. J. Marinellus. Venet. 1560. fol. (est commentarius in nonum Rhasis librum.) c. 37. p. 122—125.

Hier. Mercurialis de oculorum et aurium affectibus paelectiones. Francof. 1591. 8. p. 160—170. (lecturis commendandum).

Petr. Forest observationes et curationes medicinales. Francof. 1602. fol. lib. 12. obs. 10 et 11 p. 71—74.

Zeidler diss. de aurium tinnitu. 4. Lips. 1630.

Brehm diss. de auditu in genere et tinnitu aurium perpetuo. 4. Ingostadii, 1651.

Sennert Medicina practica. 1654. 4. lib. 1. part. 3. sect. 3. c. 6. p. 904—913.

Diemberbroek disp. de gravi auditu et aurium tinnitu; defensa ab Jac. ab Emmenes Traject. ad Rhen. 1655. 4. (IV plagellae; omnino nullius momenti).